
 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2022_287_Composizione CUG_sostituzione componenti 1/3 

n. 287   

 

 
VISTO l'art. 21 della legge 4 novembre 2010 n.183, recante semplificazioni e 

razionalizzazioni in tema di pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di 

discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 18 luglio 2011, n. 119, recante “Attuazione dell’art. 23 

della legge 4 novembre 2010, n. 183”; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, adottata dai Ministri per 

la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e per le Pari Opportunità del 4 marzo 2011, 

recante "Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni"; 

VISTA la direttiva 26 giugno 2019, del Ministro per la pubblica amministrazione e del 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di 

pari opportunità, recante “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo 

dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il proprio Decreto in data 18 febbraio 2020, con il quale è stato costituito, per 

l’Avvocatura dello Stato, per la durata di un quadriennio, il Comitato Unico di Garanzia per 

le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;  

VISTA la nota del 25 maggio 2022 con la quale il Coordinatore Nazionale UIL-PA  

comunica la designazione della sig.ra Maria Teresa TRUCILLO quale componente effettivo 

e della sig.ra Daniela SCARCELLA quale componente supplente,  in sostituzione delle sig.re 

Antonella MARSILIO e Anna IANNOTTA, cessate dal servizio; 

CONSIDERATO di dover procedere alla sostituzione di alcuni membri rappresentanti 

dell’Amministrazione cessati dal servizio e specificatamente alla sostituzione del 

componente effettivo, sig. Maurizio PULCI, con la dott.ssa Luana BUCHICCHIO nonché 

alla sostituzione dei componenti supplenti, dott.ssa Lucilla COLTELLACCI e sig. Renato 

MAGGIO, con il sig. Fabrizio DI CLAUDIO e la sig.ra Paola CRISCUOLO; 

ACQUISITA la designazione pervenuta da parte dell’Organizzazione Sindacale UIL-

Pa e la disponibilità da parte del personale individuato in rappresentanza 

dell’Amministrazione; 

 

 

 



 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2022_287_Composizione CUG_sostituzione componenti 2/3 

n. 287   

RITENUTO che, al fine di assicurare l'attività del Comitato stesso fino alla scadenza, 

prevista per il 17 febbraio 2024, occorre procedere alla sostituzione dei predetti componenti; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi di cui alle premesse, il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 

la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni è ricostituito, per 

l’Avvocatura dello Stato, fino alla data del 17 febbraio 2024, con la seguente composizione: 

 

Componenti effettivi 

 

Avv. Chiarina AIELLO Presidente    

Avv. Antonio GRUMETTO Rappresentante dell’Amministrazione    

Avv. Isabella CORSINI Rappresentante dell’Amministrazione    

Dott.ssa Ottavia MONTESANTI Rappresentante dell’Amministrazione  

Dott.ssa Raffaella MANERA Rappresentante dell’Amministrazione  

Dott.ssa Luana BUCHICCHIO Rappresentante dell’Amministrazione    

Sig. Antonello ROSSI Rappresentante dell’Amministrazione    

Sig.ra Roberta PROIETTI Rappresentante sind. FP-CGIL   

Sig.ra Patrizia VALIANI Rappresentante sind. CISL-FP 

Sig.ra Maria Teresa TRUCILLO Rappresentante sind. UIL-PA 

Sig. Walter MARUSIC Rappresentante sind. Confintesa F.P. 

Sig.ra Domenica TORRE Rappresentante sind. CONFSAL-UNSA 

Dott.ssa Marisa TEDESCO Rappresentante sind. FLP  

Sig. Enrico TOFANI Rappresentante sind. USB-PI 

 

Componenti supplenti 

 

Avv. Paola PALMIERI Presidente 

Avv. Alfonso PELUSO Rappresentante dell’Amministrazione 

Avv. Brunella BORGONI Rappresentante dell’Amministrazione     

Dott. Marco SALVATORE Rappresentante dell’Amministrazione 

Dott.ssa Antonia PAVIA Rappresentante dell’Amministrazione 

Sig. Fabrizio DI CLAUDIO Rappresentante dell’Amministrazione  

Sig.ra Paola CRISCUOLO Rappresentante dell’Amministrazione 

Sig.ra Nunzia PALERMO Rappresentante sind. FP-CGIL 

Sig. Marsilio FIERIMONTE Rappresentante sind. CISL-FP 

 Sig.ra Daniela SCARCELLA Rappresentante sind. UIL-PA 



 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2022_287_Composizione CUG_sostituzione componenti 3/3 

n. 287   

 Sig. Danilo CIOCCOLINI Rappresentante sind. Confintesa F.P. 

Sig.ra Teresa FEDERICO Rappresentante sind. CONFSAL-UNSA 

Sig. Raffaele PERI Rappresentante sind. FLP 

Sig.ra Giuseppa ERARIO Rappresentante sind. USB-PI 

  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

  


		2022-06-06T17:08:32+0200
	PAOLO GRASSO




